PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E
LAZER – SEMCULT

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 – PNAB

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PROVISÓRIO DA HABILITAÇÃO

Porto Franco/MA, 09 de maio de 2025 - A Secretaria Municipal de Juventude,
Cultura, Turismo, Esporte e Lazer – SEMCULT, no uso de suas atribuições
legais, torna público o Resultado Provisório da Fase de Habilitação referente
ao Edital de Chamamento Público nº 001/2025 – PNAB, que trata da seleção
de projetos culturais para o Termo de Execução Cultural com recursos da
Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura.
Após análise da documentação apresentada pelos agentes culturais
classificados na etapa de mérito cultural, foram considerados:

PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS
Conforme o cronograma do edital, os recursos poderão ser interpostos entre
os dias 12 e 14 de maio de 2025, presencialmente na sede da SEMCULT
(Museu Virginia Macedo – Av. Beira Rio, s/n) ou via e-mail:
semcult@portofranco.ma.gov.br.
Deverá ser utilizado o modelo de formulário constante no Anexo IX do edital.

mailto:semcult@portofranco.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CTURA DE PORTO FRANCO-MA

CATEGORIA AUDIOVISUAL

CATEGORIA

PROPONENTE PROPOSTA
O PROPONENTE

DESEJA CONCORRER
AS COTAS?

AV. 1 AV.2

AV.3 MÉDIA FINAL
RESULTADO
PRELIMINAR

JUSTIFICATIVA

VÍDEO CLIP
FLÁVIA SILVA SÁ

SANTOS
Luzes da Noite em

Porto Franco
Não, desejo concorrer às

vagas de ampla concorrência
69 60 69 66,0

DOCUMENTAÇÃO
HABILITADA

Atende aos requisitos do edital.

VÍDEO CLIP
FABIANA COELHO DOS

SANTOS

Porto Franco: Cultura
em Rota com o Turismo

Não, desejo concorrer às vagas
de ampla concorrência 69 43 66 59,3

DOCUMENTAÇÃO
HABILITADA

Atende aos requisitos do edital.

VÍDEO CLIP
JOSÉ AGAMENON ALVES

FERNANDES
Cantor Gil

Fernandes o Maluco
Sim, desejo concorrer às vagas

de pessoa com deficiência
51 54 69 58,0

DOCUMENTAÇÃO
HABILITADA

Atende aos requisitos do edital.

VÍDEO CLIP
CLAUDIONOR

FERNANDES DE
ALMEIDA

Tributo à música Você
Fugiu de Mim -

Forrozão Tropykália

Não, desejo concorrer às
vagas de ampla

concorrência

51

67

64

64

DOCUMENTAÇÃO
HABILITADA

Atende aos requisitos do edital.

VÍDEO CLIP GILSON DE PAULA Seretão de Luxo
Sim, desejo concorrer às

vagas de cotas para
pessoas negras

37

32

40

36,3

DOCUMENTAÇÃO
HABILITADA

Atende aos requisitos do edital.

CURTAMETRAG
EM

ANA HORTÊNCIA
MARINHO DO EGITO
ROCHA DE MACEDO

Cartas a um velho
poeta

Não, desejo concorrer às
vagas de ampla

concorrência
75 72 69 72

DOCUMENTAÇÃO
HABILITADA

Atende aos requisitos do edital.

CURTAMETRAG
EM

JULIMAR OLIVEIRA DA
SILVA

Curta-metragem
Fotográfico – Olhares

de Porto Franco

Não, desejo concorrer às
vagas de ampla

concorrência
67 46 54 55,6

DOCUMENTAÇÃO
HABILITADA

Atende aos requisitos do edital.

CATEGORIA ARTISTAS E GRUPOS POPULARES

CATEGORIA PROPONENTE PROPOSTA
O PROPONENTE DESEJA
CONCORRER AS COTAS? AV. 1 AV.2

AV.3

MÉDIA FINAL RESULTADO
PRELIMINAR

JUSTIFICATIVA

BUMBA MEU
BOI

Bumba Meu Boi do
Favela

Vestindo Tradição:
Novos Figurinos para
o Bumba Meu Boi do

Favela

Não, desejo concorrer às
vagas de ampla

concorrência
75 80 77 77,3

DOCUMENTAÇÃO
HABILITADA

Atende aos requisitos do edital

ARTISTAS
INDIVIDUAIS

Anatécia de Moura
Freitas

Ballet para Todos
Não, desejo concorrer às

vagas de ampla
concorrência

69 72 75 72,
DOCUMENTAÇÃO

HABILITADA
Atende aos requisitos do edital

ARTISTAS
INDIVIDUAIS

Elias Viana Carvalho
Silva

Dançar para
Transformar: Arte e

Movimento nas
Escolas

Não, desejo concorrer às
vagas de ampla

concorrência
67 70 67 68,0

DOCUMENTAÇÃO
HABILITADA

Atende aos requisitos do edital

ARTISTAS
INDIVIDUAIS

Maria Clara Milhomem Além do Som
Não, desejo concorrer às

vagas de ampla
concorrência

69 54 72 65,0
DOCUMENTAÇÃO

HABILITADA
Atende aos requisitos do edital

GRUPO/ESQUEM
A (MÚSICA)

Nenhum inscrito
Não, desejo concorrer às

vagas de ampla
concorrência

CATEGORIA FEIRAS, FESTIVAIS E PUBLICAÇÃO DE LIVROS

CATEGORIA PROPONENTE PROPOSTA
O PROPONENTE DESEJA
CONCORRER AS COTAS?

AV. 1 AV.2

AV.3 MÉDIA FINAL RESULTADO
PRELIMINAR

JUSTIFICATIVA

FESTIVAL
CULTURA
POPULAR E
TRADICIONAIS

MARIA DA CONCEIÇÃO
SILVA

4ª RODA DE TAMBOR
DE PORTO FRANCO –
ANCESTRALIDADE E

RESISTÊNCIA NA
BEIRA-RIO

Sim, desejo concorrer às
vagas de cotas para

pessoas negras

67

74

77

72,6
DOCUMENTAÇÃO

HABILITADA
Atende aos requisitos do edital

FESTIVAL
CULTURA
POPULAR E
TRADICIONAIS

CANTORAS DO BEM

Divinas Caixas: Fé, Voz e
Tradição das Cantoras

do Bem

Não, desejo concorrer às
vagas de ampla

concorrência
77 74

62

71,0
DOCUMENTAÇÃO

HABILITADA
Atende aos requisitos do edital.

FEIRAS E/OU
EXPOSIÇÕES DE
ARTE

RODRIGOS FREITAS
COELHO

2ª Mostra Tarumã de
Cinema

Sim, desejo concorrer às
vagas de cotas para

pessoas negras
75 72 72 73,0

DOCUMENTAÇÃO
HABILITADA

Atende aos requisitos do edital.

FEIRAS E/OU
EXPOSIÇÕES DE
ARTE

JOSINEI DE SOUSA
FEITOSA

Entre Cores e Gentes –
Arte que Brota da

Terra

Não, desejo concorrer às
vagas de ampla

concorrência

61

46

67

58,0

DOCUMENTAÇÃO
HABILITADA

Atende aos requisitos do edital.

PUBLICAÇÃO DE
LIVROS

RENATO SÉRGIO CHAVES
DE OLIVEIRA

Entre Rabiscos e
Estrelas: Antologia

Infantil de Porto
Franco

Não, desejo concorrer às
vagas de ampla

concorrência
70 61 61 64,0

DOCUMENTAÇÃO
HABILITADA

Atende aos requisitos do edital.

PUBLICAÇÃO DE
LIVROS

ELI DA SILVA DUARTE

ANTOLOGIA COLETIVA
DA ALAPOFRAN –

2025

Não, desejo concorrer às
vagas de ampla

concorrência
60 59 58 59,0

DOCUMENTAÇÃO
HABILITADA

Atende aos requisitos do edital.

PUBLICAÇÃO DE
LIVROS

IDALICE GOMES DE
CASTRO

Viver o Hoje
Não, desejo concorrer às

vagas de ampla
concorrência

67 33 63 54,3
DOCUMENTAÇÃO

HABILITADA
Atende aos requisitos do edital.

FEIRA LITERÁRIA ALAPOFRAN

Projeto da realização
da Primeira Feira

Literária e Artística de
Porto Franco -MA –

FELIART.

Não, desejo concorrer às
vagas de ampla

concorrência
75 60 69 68

DOCUMENTAÇÃO
HABILITADA

Atende aos requisitos do edital.